令和元年度 第 2回中津江グループホームなごみ運営推進会議議事録

実施日時 令和 元年 7 月 25 日（木） 14:00～15:00

場所 中津江・福祉複合施設なごみ

出席者 別紙参照

前 回 か ら の 継 続 課 題

・ ○無

・ 有

内容：なし

は じ め に

・ グループホーム（以下 GH）管理者より挨拶。

先日、山口県も梅雨明けとなった。他地域では集中豪雨に

よる災害が発生している場所もみられた。『防災から減災』

への取り組みが行われている中、災害が発生した際に如何

に被害を減らすことができるかが課題ではないかと考え

る。

7/11 なごみにて豪雨災害を想定した避難訓練を実施して

いるので、訓練結果についてこの会議内で報告する。

忌憚のない意見や感想をいただきたい。

近

況

に

つ

い

て

利用者状況

・ GH 管理者より、令和元年 6 月～7 月の利用状況（利用者の

平均年齢、平均要介護度、入退所状況等）を説明する。

入所 1件…在宅 1件

活動状況

・ GH 管理者より、なごみ便り（第 99 号/ R1.6 月、第 100 号

/R1.7 月）を紹介する。三食調理の取組みとして食材買出

しや調理の様子、外出行事と家族交流行事、保育園児との

交流、風水害避難訓練の様子、認知症予防等を説明する。

・ GH 計画作成担当者より、平成 31 年 4 月及び令和元年 5 月

の事故報告と対策について説明する。

・ GH 管理者より、身体拘束廃止部会の取組み状況について説

明する。

身体拘束廃止部会が中心となり、『あなたの声掛け、本当

に大丈夫？』と題したポスター作成し、スピーチロックに対

しての意識付けを行っている。スタッフ全体会議にて周知を

行いながら、現在アンケートを集計している。次回会議にて、

アンケート結果を報告する。

・ GH 管理者より、風水害避難訓練結果について説明する。

・ GH 計画作成担当者より、熱中症対策について GH での取り

組み内容等を説明する。

評

価

利用者

・ 特にはありませんが、楽しくやっています。

→日頃は、食事の準備や片付け、ゴミ箱作り等、家事全般

出来る部分は担ってもらい、大変助かっております。

（GH 管理者）

家 族

・ なごみ便りを通じて近況の把握が出来るので、非常にあり

がたいです。生活面においても安全に配慮してもらってい

るので感謝しています。なごみ便りの中で、行事や昼食会

等の案内が当日に近い場合があるので、早目に知らせても

らえると助かります。

（家族）

→行事予定等の連絡が書類発送の関係で遅くなる場合もあ

るので、早目にお知らせできるように検討します。

（GH 管理者）

・ 風水害の避難訓練について、日中での開催となってるが、

夜間に災害が起きた場合、職員が少ない中でどのように対

応するのか。また、火災が起こった場合はどのように対応

するのでしょうか。

（家族）

→耐震耐火構造の施設であり、集中豪雨による災害が起こ

りうる場合、GH 利用者は基本的には施設に留まる形を想定

している。1 階デイサービスセンター利用者が施設に留ま

ると判断した場合に 2 階へ安全かつスムーズに避難できる

ように誘導訓練を実施している。緊急連絡網を作成してお

り、災害状況に応じてスタッフ召集するようにしている。

また、火災を想定した避難訓練も年 2 回実施しており、内

1回は夜間を想定した内容で実施している。

（GH 管理者）

・ 6 月の長門仙崎方面への外出行事に参加させてもらった

が、外出先での気遣いや準備が大変ではないかと思います。

楽しく参加させてもらい感謝です。

（家族）

地域住民

・ 大雨時に施設周辺の状況として、山水の集中や雨量により

用水路排水が間に合わず、道路冠水や流木による主要道路

の通行が難しくなる可能性のある場所が 3 箇所ある。風水

害での避難訓練では、施設内に留まる内容で実施している

が、施設外への避難は行わないのか。

（中津江 1区町内会長）

→萩市土砂災害ハザードマップでは、施設西側の山が土砂災

害警戒区域に指定されている為、土砂災害の可能性も否定で

きなくはないが、利用者が他場所へ避難、移動することによ

り怪我や災害に遭遇する可能性も考えられる為、基本的には

施設に留まると考えている。

（GH 管理者）

・ 風水害の避難訓練に参加したが、実際災害が起こりうる状

況下で、落ち着いて避難誘導が行えるか。停電となった場

合、すぐに懐中電灯が使えるのか。自分が遭遇した時を考

え、色々と考えさせられた訓練であった。

（中津江シルバーハウジング H棟管理者）

  →施設としては、停電時に予備電源がある為、真っ暗な状

態にはならないが、一時でも停電等により不安になる利用

者がいるかもしれない。施設職員だけでは利用者の誘導や

対応が難しい場面も考えられる為、地域の方の協力をお願

いしたい。（GH 管理者）

・ 風水害の避難訓練に参加したが、身体状況が様々な利用者

を安全に誘導するのは大変であった。

（萩市消防団椿東第一分団）

市町村等

・ 萩市総合福祉センターへ移転し、7/16 より業務開始してい

る。3 階には防災安全課の配置あり、災害時の拠点や避難

場所としても活用できる。萩地域では、先日警戒レベル 3

にて高齢者等は避難開始の情報が流れた。実際は悪天候の

状況ではなかったが、気象状況の情報収集を行いながら、

状況に応じた対応が必要となってくるのではないかと感じ

た。関東大震災の経験上、停電時での情報収集としてラジ

オが大事だと痛感した。風水害の避難訓練報告で、停電時

での必要物品として懐中電灯とラジオを準備しているの

で、いつでも使用できるようにしておく事が必要と思う。

（萩市高齢者支援課）

・ 萩市総合福祉センターへの移転に伴い、『在宅介護支援セ

ンターはぎ』へ名称が変更となったが、地域相談員として

の関わりが今後も継続できればと考えている。

  （萩市在宅介護支援センター）

・ 萩市社会福祉協議会も、萩市総合福祉センター2 階へ移転

している。ボランティアセンターも併設にて、地域の誰も

が利用可能な交流カフェとしてオープンスペースが設置

してあるので、活用してもらえればと思う。

  （萩市社会福祉協議会）

地域住民

評

価

質
問
・
助
言
・
要
望
等

住民代表

・ 8/14 中津江地区盆踊りを実施するので、天候が良ければ是

非参加してもらいたい。今年は盆踊り部隊が結成されたの

で、盆踊りも一緒に楽しんでもらいたい。

（中津江 1区町内会長）

→地区盆踊りには是非参加できればと考えているが、一昨年

や昨年のような気温が高い状況では利用者の参加は難し

い。当日の状況を確認しながら、利用者の無理ない範囲内

で参加させてもらいたい。

（GH 管理者）

市町村等

・ 在宅で生活されている認知症高齢者の活躍できる場を検討

している。認知症状によりケアが必要な場面がある一方で、

獲得した能力を活かせる状況や場面があれば、今後相談さ

せてもらいたい。

（萩市高齢者支援）

グループホーム

・ 家族交流行事として、7/27（土）に GH 夏祭りを実施予定

（GH 管理者）

・ 映画「ケアニン～あなたでよかった～」上映会の紹介

・ RUN 伴山口 2019 の案内

（GH 管理者）

・ 後期高齢者医療被保険者証と介護保険負担割合証の更新月

になるので持参してもらいたい。

（GH 管理者）

次回会議までの

継続課題

・ 萩市総合福祉センターの 3 階が災害拠点となっており、新

庁舎の見学会を実施できればと考える。オープンスペース

を利用しての運営推進会議の開催は可能であるか検討す

る。

備    考
次回：令和元年 9月 26 日（木）14:00 開催予定

※開催場所については、GH なごみか萩市総合福祉センター